
Cod. Determ: DTMP62385 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 197/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 21 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, per la conclusione
di un accordo quadro con uno o più operatori economici (ai sensi dell'art.
54, comma 4, lettera adel d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per l'affidamento di
servizi  e  forniture  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria
(riparazione meccanica, elettrica, carrozzeria, soccorso stradale, fornitura,
montaggio  o  riparazione  e  operazioni  accessorie  di  pneumatici)  degli
automezzi  di  proprietà  del  comune  di  Cosenza  per  un  periodo  di  anni
quattro. Lotto 1  CIG: 8543108BBC; Lotto 2  CIG: 8543208E41. Impegno
spesa per l'Anno 2022.



Cod. Determ: DTMP62385 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   197/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 21 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs  50/2016,  per  la  conclusione  di  un

accordo quadro con uno o più operatori economici (ai sensi dell'art. 54, comma 4, lettera
adel  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.),  per  l'affidamento  di  servizi  e  forniture  per  la
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  (riparazione  meccanica,  elettrica,  carrozzeria,
soccorso  stradale,  fornitura,  montaggio  o  riparazione  e  operazioni  accessorie  di
pneumatici) degli automezzi di proprietà del comune di Cosenza per un periodo di anni
quattro.  Lotto  1   CIG:  8543108BBC;  Lotto  2   CIG:  8543208E41.  Impegno  spesa  per
l'Anno 2022.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune di Cosenza dispone di un parco auto veicolare, costituito da 47 veicoli  di  varia tipologia,

come  da  elenco  allegato  al  presente  provvedimento,  il  cui  impiego  è  finalizzato  a  garantire  lo
svolgimento  in  continuo  di  alcuni  importanti  servizi  istituzionali,  con  la  conseguenza  che  detti
autoveicoli devono essere costantemente mantenuti, così che il loro utilizzo avvenga in condizioni di
costante  disponibilità  per  i  servizi  cui  sono  preposti,  nonché  di  efficienza,  affinché  sia  sempre
garantita la sicurezza dei conducenti e dei passeggeri;

• Per realizzare le finalità di cui al precedente punto, occorre provvedere all’acquisizione del servizio di
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  (riparazione meccanica,  elettrica,  carrozzeria,  soccorso
stradale, fornitura, montaggio o riparazione e operazioni accessorie di pneumatici) degli automezzi di
proprietà del comune di Cosenza per un periodo di anni quattro, per darne compiutamente attuazione;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1817 dell’11.12.2020, è stata indetta gara di appalto a procedura
aperta, in conformità all’art. 60 del D.lgs 50/2016, per la conclusione di un accordo quadro con uno o
più operatori economici (ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera “a” del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per
l’affidamento  di  servizi  e  forniture  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  (riparazione
meccanica,  elettrica,  carrozzeria,  soccorso  stradale,  fornitura,  montaggio  o  riparazione  e  operazioni
accessorie di pneumatici) degli automezzi di proprietà del comune di Cosenza per un periodo di anni
quattro,  con aggiudicazione in  base al  criterio  del minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  del
Codice dei Contratti, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 di conversione del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali»,  ritenendo  tale  criterio  adeguato  a  garantire,  in  relazione  alla  natura,  alla  specificità   ed  al
valore  delle  prestazioni  oggetto  di  affidamento,  l’affidabilità  qualitativa,  tecnica  ed  economica
dell’offerte; 

• L’importo complessivo del servizio oggetto di accordo quadro è stato stimato, per un quadriennio, in
€. 131.000,00, oltre ad IVA, (determinato sulla base della spesa storica già sostenuta per il medesimo
servizio);

• Con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 1817 del 11.12.2020 sono stati approvati gli atti di gara



Cod. Determ: DTMP62385 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ed è stata impegnata, sul  capitolo 591/0, la somma di  €.  544,57,  necessaria  per  la  pubblicazione del
bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica I taliana;

• A seguito di pubblicazione del bando nelle forme di legge, si è svolta la gara di appalto in due distinte
sedute  del  28.01.2021  e  del  16.02.2021  all’esito  della  quale  è  stata  formulata  proposta  di
aggiudicazione nei confronti del seguente Operatore Economico:
TOP  DRIVE  S.r.l.  con  sede  in  Via  Ponte  Crati  n.  23  –  Castiglione  Cosentino  (CS),  Partita  iva:
03301180786, PEC: vendite.topdrivesrl@pec.it;

• L’impresa TOP DRIVE S.r.l. ha proposto i seguenti ribassi: 
Lotto n. 1 - a) ribasso percentuale sulla manodopera posto a base di gara e pari a 33 €/h= 24,23%; b)

percentuale di sconto sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio= 10,00%; c) percentuale di sconto
sui prezzi di listino degli pneumatici= 10,00%;

Lotto n. 2 - a) ribasso percentuale sulla manodopera posto a base di gara e pari a 37 €/h= 32,43%; b)
percentuale di sconto sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio= 10,00%; c) percentuale di sconto
sui prezzi di listino degli pneumatici= 10,00%;

CONSIDERATO che con  Determinazione Dirigenziale R.G. n. 352 del 19.03.2021 sono stati approvati i
verbali di gara e si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in favore della ditta TOP DRIVE
S.r.l. con sede in Via Ponte Crati n. 23 – Castiglione Cosentino (CS), Partita IVA: 03301180786;

PRESO ATTO CHE:
• E' stato acquisito il certificato di regolarità contributiva della TOP DRIVE S.r.l. in corso di validità;
• E' stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della TOP DRIVE S.r.l.;

RITENUTO  opportuno  impegnare,  per  l'Anno  2022, la  somma  di  Euro  35.000,00 per  i  servizi  che
saranno resi dalla ditta TOP DRIVE S.r.l. con sede in Via Ponte Crati n. 23 – Castiglione Cosentino (CS),
Partita IVA: 03301180786, che trova imputazione sul pertinente capitolo di spesa n. 591/0;

DATO ATTO che:
• Ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  D.Lgs  78/2009  convertito  in  legge  n.  102/2009,  il  programma  dei

pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della
speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

• L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui al
comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

• I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  non  sono
suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente in funzione della necessità di garantire l'ordinaria funzionalità dei mezzi comunali;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio
di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;

• Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTMP62385 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare quanto esposto nelle premesse come motivazione del seguente atto;
1. DI  IMPEGNARE,  la  somma  di  Euro  35.000,00,  incluso  IVA  al  22%,  in  favore  della  ditta  TOP

DRIVE  S.r.l.  con  sede  in  Via  Ponte  Crati  n.  23  –  Castiglione  Cosentino  (CS),  Partita  iva:
03301180786, pec: vendite.topdrivesrl@pec.it, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli
automezzi  di  proprietà  del  comune di  Cosenza che la ditta  espleterà nel  corso dell'Anno  2022, sul
pertinente  Capitolo  di  Spesa  591/0  del  bilancio  comunale  corrente, nel  rispetto  delle  modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  come  specificato  nella  seguente
tabella:

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

591/0 2022 2023 2024 Es. Succ. 
€ 35.000,00 € 35.000,00 - - -

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI PRECISARE che: 
- A norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
- La spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto
necessaria  a  garantire  l’efficienza  degli  autoveicoli  comunali  e  quindi  non  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi;  

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'art.147-bis  -  comma1 del  D.lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI PRECISARE:
- Che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, il  programma
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato all'applicazione della
speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;
- Che l’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di
cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;
- Che alle liquidazioni del servizio eseguito si provvederà con successivi atti a seguito di presentazione
di  regolari  fatture  con  attestazione  del  Responsabile  del  servizio  circa  la  regolare  effettuazione  del
servizio reso;
-  Che  la  documentazione  allegata  è  stata  sottratta  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito
internet  comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e  del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation).

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i.;

7. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.



Cod. Determ: DTMP62385 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Contratto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


